### DEFINIT. XV.

*Exceptiones tamen peremptoriae, litis ingressum impedientes, ante litem contestatam recte opponuntur.*

E Tsli peremptoriae exceptiones ante litem contestatam regulariter non validè opponantur, Defin. preced. † fallit tamen idipsum in exceptionibus suis, quæ licet peremptoriae sint, attamen litis ingressum impediunt, ut est exceptio rei judicatæ, præscriptionis, transactionis, iurisjurandi, solutionis, actionis non competentis &c. Matt. Col. in c. cum venerabilis 6. extr. de except. num. 68. Matth. Wesenb. in part. ff. eod. tit. num. 7. Felin. in cap. exceptionem 12. num. 34. extr. de except. Quæ

- 3 † Quæ & ante litem contestatam objici possunt, modo in primo statim termino opponantur, & in contineanti ex originalibus actis & documentis, vel confessione partis adversæ sint claræ, manifestæ & liquidæ,
- 4 † prout in terris Electoratus Saxonici dicerè sancitum in Ordin. nov. judic. tit. 9. Es wären dann dergleichen exceptiones. Col. dict. loc. n. 69. & seq. Wes. dict. loc. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 17. n. 10. Dan. Moller. lib. i. semebr. cap. i. Jacob. Menoch. lib. i. de arbitr. ju. dic. quæp. 19. n. 18. & seq. † Et probatis ante litem contestatam ejusmodi exceptionibus, litis ingressum impeditibus, Reus non ab instantiâ absolvitur, ut voluit Matth. Wesenb. ad tit. Cod. de except. num. 4. sed pronunciandum est hoc casu Reum ad institutam actionem respondere non teneri, dict. tit. 11. §. wann nun also die exceptiones Matth. Coler. dict. loc. n. 40. Schult. observ. 27.

Ita Domini in causa Marci Madegastis contra Martin Forbergern zum Forst/ Mensl. Dec. Anno 1631. (Verba sent. Dass Kläger auff angestellte Klage sich eingelassen nicht schuldig/ B. N. W.)

Et in causa Walther Puffens contra Nicol von Hanffingen und sein Eheweib/ Mensl. Mart. Anno 1624.

#### DEFINIT. XVI.

*Differunt ab invicem: Absolvi ab instantiâ; Absolvi ab institutâ actione, & non teneri respondere ad actionem.*

- 1 Propter notandum, Exceptiones ad litis ingressum impediendum oppositas, sed vel tacite vel expressæ per judicem rejectas, posse adhuc denud post litem contestatam opponi, ut post Jason. in l. ait praetor 7. ff. de jurejur. num. 20. notat Matth. Berlich. part. 1. concl. 18. n. 80. ubi Dd. bene multos allegat. Ant. Fab. eleganter in diff. defin. 1. † Nihilominus benignior est sententia contraria, nimirum exceptionem hanc etiam post litis contestationem rectè opponi: Iniquum si quidem esset, nedum absurdum, Reum prohiberi exceptionem excussionis post litem contestatam objicere, quam & post sententiam in executione ipsâ opponere valet, unde & hæc exceptio inter anomalas referunt à Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 1. num. 117.
- 2 † Vel ob solam igitur æquitatem, cuius ratio est habenda in omnibus judiciis, l. placuit 8. C. de judic. l. in omnibus 68. ff. de Reg. jur. recepta est hæc sententia in dicasteriis harum provinciarum, teste Zanger. dict. cap. 16. n. 6. ubi alleg. Gail. lib. 2. obs. 27. n. 3. † Quicquid & non incepit dixeris, excussionis exceptionem vim perimendi quandoque in se continere, & sic inter peremptorias exceptiones haud malè referri, ut probat Matth. Berlich. dict. loc. n. 81. † Quidquid sit à sententiâ hæc benigniori, usu & observantiâ receptâ neutiquam est recedendum, Zanger. dict. cap. 16. n. 6. & 7. ubi formulam pronunciandi ponit, inquiens minus rectè hoc casu Reum ab instantiâ absolvit. † Quod vix concesserim, cum absurdum non sit, reum post litis contestationem absolvere ab instantiâ, per quam lis propriè significatur, quæ demum post litis contestationem incipit, l. an. C. de lit. contest. vid. supr. Concl. 2. defin. 19. † Fateor tamen formulam à Zangero praescritam ut plurimum in pronunciando observari; Quandoque etiam judex pronunciat: Dass Klägers Sachen noch zur Zeit nicht statt hat. vol.: Dass sich Beklagter auff angestellte Klage noch zur Zeit eingelassen nicht schuldig. † Planè sicuti excussionis, ita etiam divisionis, & cedendarum actionum exceptio, non solum ante, sed & post litem contestatam opponi potest, l. fidejussor. 10. §. 1. C. de fidejuss. Valent. Franc. in tratt. de fidejuss. cap. 5. n. 460. & seq. Matth. Berlich. part. 1. concl. 18. num. 84. Zanger. dict. cap. 16. num. 27. Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 1. n. 117. & seq. Jacob. Schult. observat. 10.
- 3 tamen accidit, ut judices pronuncient: Dass sich Beklagter auff erhobene Klage/immaßen die vorbracht/etwa zuglassen nicht schuldig. Quæ formula cum priori, quæ

Reus ab instantiâ absolvitur, prorsus convenit; eumdemque effectum habet, ut liquet ex vocabulis (Immaßen die vorbracht.) † Respicit nimirum judex saltem processum vel actionem ob libelli ineptitudinem forsan minus ritè institutam, & sic in effectu Reum non nisi ab instantiâ absolvit, quod certè probè nosce oportet advocatos in judicio versantes.

Ita Domini in eadē causa Marci Madegastis contra Martin Forbergern zum Forst/ Mensl. Dec. Anno 1631.

#### DEFINIT. XV

*Excussionis exceptio etiam post litem contestatam opponitur.*

Fateor eum Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. 16. n. 4. exceptionem Excussionis jure inter dilatorias referri quia actionem non perimit, sed differt dum taxat judicium, ut prius Principalis exequiatur: † si quidem creditor excuso debitore, potest redire sine metu hujus exceptionis, ad possessorem vel fidejussorem, Autb. hoc ita si debitor. C. de pign. Autb. presente C. de fidejuss. l. 47. ff. de jure fisci. Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 23. defin. 1. n. 1. † Cui consequens, exceptionem hanc ante litis contestationem esse opponendam, ita ut omissa post litem contestatam ulterius objici nequeat, b. Concl. 3. supr. Defin. 1. & 5. l. pen. l. ult. C. de except. l. 13. l. 24. C. de procurat. l. 19. C. de probat. † quæ & communis est Dd. opinio, ut multis autoritatibus firmant Zanger. dict. loc. & Matth. Berlich. part. 1. concl. 18. n. 80. ubi Dd. bene multos allegat. Ant. Fab. eleganter in diff. defin. 1. † Nihilominus benignior est sententia contraria, nimirum exceptionem hanc etiam post litis contestationem rectè opponi: Iniquum si quidem esset, nedum absurdum, Reum prohiberi exceptionem excussionis post litem contestatam objicere, quam & post sententiam in executione ipsâ opponere valet, unde & hæc exceptio inter anomalas referunt à Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 1. num. 117. † Vel ob solam igitur æquitatem, cuius ratio est habenda in omnibus judiciis, l. placuit 8. C. de judic. l. in omnibus 68. ff. de Reg. jur. recepta est hæc sententia in dicasteriis harum provinciarum, teste Zanger. dict. cap. 16. n. 6. ubi alleg. Gail. lib. 2. obs. 27. n. 3. † Quicquid & non incepit dixeris, excussionis exceptionem vim perimendi quandoque in se continere, & sic inter peremptorias exceptiones haud malè referri, ut probat Matth. Berlich. dict. loc. n. 81. † Quidquid sit à sententiâ hæc benigniori, usu & observantiâ receptâ neutiquam est recedendum, Zanger. dict. cap. 16. n. 6. & 7. ubi formulam pronunciandi ponit, inquiens minus rectè hoc casu Reum ab instantiâ absolvit. † Quod vix concesserim, cum absurdum non sit, reum post litis contestationem absolvere ab instantiâ, per quam lis propriè significatur, quæ demum post litis contestationem incipit, l. an. C. de lit. contest. vid. supr. Concl. 2. defin. 19. † Fateor tamen formulam à Zangero praescritam ut plurimum in pronunciando observari; Quandoque etiam judex pronunciat: Dass Klägers Sachen noch zur Zeit nicht statt hat. vol.: Dass sich Beklagter auff angestellte Klage noch zur Zeit eingelassen nicht schuldig. † Planè sicuti excussionis, ita etiam divisionis, & cedendarum actionum exceptio, non solum ante, sed & post litem contestatam opponi potest, l. fidejussor. 10. §. 1. C. de fidejuss. Valent. Franc. in tratt. de fidejuss. cap. 5. n. 460. & seq. Matth. Berlich. part. 1. concl. 18. num. 84. Zanger. dict. cap. 16. num. 27. Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 1. n. 117. & seq. Jacob. Schult. observat. 10.

Ita Domini in causa Hansen Anshelms/contra Hansen Zacharias Erben/ Mensl. Jun. Anno 1616. (Verba sent. Dass Kläger Sachen/gestalten Sachen nach/noch zur Zeit nicht statt hat/ B. N. W.)

#### DEFI-

## DEFINIT. XIX.

*Dacione Domicilii quis potest conveniri in loco, ubi maiorem possidet bonorum partem, & quibus modis domicilium probetur.*

- C**essat exceptio incompetentiae, quando Reus convenitur in foro domicilii, quod nequit ex sola domus inhabitatione vel rerum quaruadam in aliena civitate comparatarum & acquistarum possessione probatur, nec constituitur, *L. libertas* 17. §. sole *domus* 13. ff. ad *municip.* † Sed & animo & voluntate alicubi domicilium habendi, *L. nullus* 3. *C. de divers. offic.* & *appar. jud. lib. 12.* *I. postlimini* 5. §. *fin. ff. de capt.* & *post l. revers. l. ejus qui* 27. §. *Celsus* 2. ff. ad *municip.* *Jacob.* *Menoch. lib. 2. de arbitr. jud. quest. cent. 1. cas. 36.* n. 2. & seqq. *Matth. Coler. in tr. de process. execut. part.* 3. *2. cap. 1. n. 30.* † Quae voluntas non ex nudâ Rei contestatione, sed aut ex protestatione, quâ ante re & facto declaravit, se in aliquam civitatem vel Regionem eâ mente habitatum venisse, ut ibi perpetuâ esset, *I. domiciliu* 20. ff. ad *municip.* *I. pupillus* 239. §. *incola* 2. ubi *4. Alciat. f. de V. S.* *Menoch. dict. loc. num. 2.* † aut si de eo testationem non interposuerit, ex conjecturis & præsumptionibus probatur; puta: ubi quis larem fovet, sein eigen Feuer und Rauch hat. *I. 2. C. ubi senat.* 5. *vel clariss.* † Ubi frequenter & per longum tempus veluti ultra decennium habitaverit, *Felin. in c. dilectus* 26. n. 11. *X. de rescript.* *Coler. dict. cap. 1. n. 39.* † Ubi quis jus civitatis impetraverit & habitaverit, *Joseph. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 534.* *Joh. Zang. de except. part. 2. cap. 1. n. 54.* † vel etiam matrimonium contraxexit, præsertim, si de uxoris domicilio queritur, *Zanger. dict. cap. 1. n. 56.* & seqq. ubi post *Matth. Coler. in dict. cap. 1. p. 2.* conjecturas hasce, aliasque latissime persequitur. Inter quas certe haud minima est *3. conjectura* domicili contracti: † si Reus aliquo in loco maiorem bonorum suorum partem habeat, *L. 2. ibi aut maiorem* *C. ubi senat. vel clariss. l. beres.* 19. §. *proinde* 2. ff. *de judic. l. scui. 5. §. quod si* 23. ff. *ut in possess. legat.* *Coler. dict. cap. 1. n. 30.* † Nec refert per se aut alios quis bona possideat: Qui enim nostro nomine sunt in possessione, ii non sibi, sed nobis possident, & nos per eos possidemus, *L. 1. §. 11.* & seq. 1. 25. §. 1. ff. *de acquir. possess.*